
Sn
 

EA 2P/ y y 
¿Ue 
- 

Quito, 29 de agosto de 2007 

Señores _ ¿Ora 2 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS ¿007 

Presente.- 14120 

De mi consideración: NTENDENCIA aaa OMPANÑAS 

mena Valencia 
Xime u 

Adjunto a la presente la tercera escritura de CESIÓN DE PARTICIPACIONES DE LA 
COMPAÑIA CPUSISTEM CIA. LTDA., para su respectivo archivo. 

Por la atención que se de la presente, Agradezco 

Atentamente, 

Siciemp AE 
Juan'Andrés Iturralde Escudero 

Gerente General 

CPUSISTEM CIA. LTDA 

 



"Br 

    

DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO 

CESIÓN DE PARTICIPACIONES DE LA COMPAÑÍA 

CPUSYSTEM CÍA. LTDA. 

QUE OTORGA EL SR. 

JORGE RODRIGO RIOFRÍO HUERTA Y OTROS 

A FAVOR DE LOS SRES. 

JUAN ANDRÉS ITURRALDE ESCUDERO Y 

JAVIER FRANCISCO PAREDES DURÁN BALLEN 

CUANTÍA: US $ 400.00 

(DI Ben COPIAS) 

P.A. 

Escritura $ 2435,1 

En el Distrito Metropolitano de Quito, capital de la República del Ecuador, 

hoy día ONCE ( 11 ) de JUNIO de dos mil siete, ante mí doctor Oswaldo 

Mejía Espinosa, Notario Cuadragésimo del Cantón Quito, comparecen por 

una parte los señores Jorge Rodrigo Riofrío Huerta con su cónyuge Claudia 

Colina Rivadeneira, Rodrigo José Riofrío Peña con su cónyuge Blanca 

Josefina Moncayo Wong, Paúl Hernán Wandemberg Falconí con su cónyuge 

Sonia Catalina Alomía Castro y Gil Xavier Wandemberg Falconí con su 

cónyuge María Lorena Cruz Proaño, todos por sus propios derechos; y, por 

otra parte, los señores Juan Andrés Iturralde Escudero y Javier Francisco 

Paredes Durán Ballén, también por sus propios derechos; bien instruidos por 

mí el Notario sobre el objeto y resultados de esta escritura pública a la que 

comparecen de una manera libre y voluntaria.- Los comparecientes declaran 

ser de nacionalidad ecuatoriana, mayores de edad, de estado civil casados, a 

1 

 



excepción del señor Javier Francisco Paredes Durán que es de estado civil 

soltero, domiciliados en este cantón, legalmente capaces para contratar y 

obligarse, a quienes de conocerlos doy fe, en virtud de haberme exhibido sus 

documentos de identificación, cuyas copias se adjuntan a este instrumento 

público; y, me piden que eleve a escritura pública el contenido de la minuta 

que me entregan, cuyo tenor literal y que transcribo es el siguiente: SEÑOR 

NOTARIO: En el registro de escrituras públicas a su cargo sírvase 

incorporar una cesión de participaciones al tenor de las siguientes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMERA.- COMPARECIENTES.- Comparecen a la 

celebración del presente instrumento, por una parte los señores Jorge 

Rodrigo Riofrío Huerta con su cónyuge Claudia Colina Rivadeneira, 

Rodrigo José Riofrío Peña con su cónyuge Blanca Josefina Moncayo Wong, 

Paúl Hernán Wandemberg Falconí con su cónyuge Sonia Catalina Alomía 

Castro y Gil Xavier Wandemberg Falconí con su cónyuge María Lorena 

Cruz Proaño, todos por sus propios derechos, en adelante CEDENTES; y, 

por otra parte, los señores Juan Andrés Iturralde Escudero y Javier Francisco 

Paredes Durán Ballén, en adelante CESIONARIOS, también por sus propios 

derechos.- Los comparecientes declaramos ser de nacionalidad ecuatoriana, 

mayores de edad, de estado civil casados, a excepción del señor Javier 

Francisco Paredes Durán que es de estado civil soltero, domiciliados en este 

cantón, legalmente capaces para contratar y obligarse.- CLÁUSULA 

SEGUNDA.- ANTECEDENTES.- UNO) Mediante escritura de seis de 

noviembre de mil novecientos ochenta y cinco, otorgada ante el Notario 

Segundo del Cantón Quito, Doctora Ximena Moreno de Solines e inscrita en 

el Registro Mercantil de este cantón el dieciséis de diciembre del mismo año, 

se constituyó la compañía CPUSYSTEM Cía. Ltda.- DOS) Mediante Junta 

Universal de Socios de la compañía CPUSYSTEM Cía. Ltda., celebrada el 

once de junio de dos mil siete, se resolvió transferir la totalidad de las 

2 

 



    

DOCTOR OSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO 

participaciones de los RODRIGO JOSÉ RIOFRÍO PEÑA y JORGE 

RODRIGO RIOFRÍO HUERTA, esto es un total de doscientas ( 200 ) 

participaciones a favor del señor JUAN ANDRÉS ITURRALDE 

ESCUDERO); y, la totalidad de las participaciones de los señores PAUL 

HERNAN WANDEMBERG FALCONÍ y GIL XAVIER WANDEMBERG 

FALCONÍ, esto es un total de doscientas ( 200 ) participaciones a favor del 

señor JAVIER FRANCISCO PAREDES DURÁN BALLÉN.- CLÁUSULA 

TERCERA.- CESIÓN.- En virtud de los antecedentes expuestos, los 

señores Jorge Rodrigo Riofrío Huerta con su cónyuge Claudia Colina 

Rivadeneira y Rodrigo José Riofrío Peña con su cónyuge Blanca Josefina 

Moncayo Wong, ceden doscientas participaciones (200 ), de un valor de UN 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US $ 1.00 ), cada 

una, de la compañía CPUSYSTEM Cía. Ltda. a favor del señor Juan Andrés 

Iturralde Escudero; y, los señores Paúl Hernán Wandemberg Falconí con su 

cónyuge Sonia Catalina Alomía Castro; y, Gil Xavier Wandemberg Falconí 

con su cónyuge María Lorena Cruz Proaño ceden doscientas participaciones 

(200), de un valor de UN DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US $ 1.00), cada una, de la compañía CPUSYSTEM Cía. Ltda. 

a favor del señor Javier Francisco Paredes Durán Ballén.- Por lo cual el 

nuevo capital social de la empresa queda estructurado de la siguiente forma: 

  

  

  

  

SOCIO CAPITAL |PARTICIPACIONES| PORCENTAJE 
PAGADO ($) (%) 

Juan Andrés| 

Iturralde US$ 200 200 50 
Escudero 

Javier Francisco; 

Paredes Durán US$ 200 200 50 

Ballén 

TOTAL: US$ 400 400 100           
  

CLÁUSULA CUARTA.- ACEPTACIÓN.- Los señores Juan Andrés 

Iturralde Escudero y Javier Francisco Paredes Durán, aceptan la cesión de 

3 

 



participaciones efectuada por parte de CEDENTES.- CLÁUSULA 

QUINTA.- PRECIO Y FORMA DE PAGO.- Los señores Juan Andrés 

Iturralde Escudero, cancela a la firma del presente contrato la cantidad de 

DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ( 

US $ 200.00 ); y Javier Francisco Paredes Durán Ballén, cancela a la firma 

del presente contrato la cantidad de DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ( US $ 200.00 ), por concepto de la 

precitada cesión de participaciones, precio que LOS CEDENTES declaran 

recibir a conformidad en las partes que les corresponde.- CLÁUSULA 

SEXTA.- JURISDICCIÓN Y  COMPETENCIA.- En caso de 

controversias las partes renuncian fuero y domicilio y se someten a los 

Tribunales de Arbitraje y Mediación de la Cámara de Comercio de Quito.- 

Usted señor Notario, usted se servirá agregar las demás formalidades de 

estilo para la plena validez del presente instrumento.- ( firmado ) Doctor 

Pablo Falconí Castillo, abogado con matricula profesional número siete mil 

ochocientos tres ( N* 7803 ) del Colegio de Abogados de Quito.- HASTA 

AQUÍ EL CONTENIDO DE LA MINUTA que queda elevada a escritura 

pública con todo su valor legal, leída que les fue a los comparecientes por mí 

el Notario en alta y clara voz, se afirman y ratifican en su contenido y para 

constancia de ello firman juntamente conmigo en unidad de acto de todo lo 

cual doy fe.- 

O) 

r. Jorge Rodrigo Riofrío Huerta. 

cc. 1206467873 

    
   

  

    
    

 



      id Sotaría 40 mo 

  

   

* DOCTOROSWALDO MEJÍA ESPINOSA 
NOTARIA CUADRAGÉSIMA CANTÓN QUITO 

Sh yz e F 
. E a cani ? 

y ) É Go 
Ses co o ES 

f Sra. Claudia Colina Rivadeneira. 
1 

C.C. y 

LL by, JH GA 
f) Sr. odrigo José Riofrío Peña. 

e. APONIPIE?-Ó 

  

DO AA y orcas dy - 

f) Blanca Josefina Mondayo Wong. 

ec. 090 ATGOOOZ 

n 

Re a EA EAS C 

f) Paúl Hernán Wandemberg Falconí. 

co (Mossos 

AA A KA A A 

  

f) Sonia Catalina Alomía Castro 

e... 190478104 -U. 

Jane cIodeb */ 

f) Gil Xavier Wandemberg Falconí. 

c.C. [+06 7 4ES > 

  

 



E Jiadrhers 
f) María Lorena Cruz Proaño . 

c.c. 13/0653 37?- 2 

f) Juan Andrés Iturralde Escudero 

A 

2r 
Javier Francisco Paredes Durán 

¿17R RIELES 

y Cala 

$ 

   



€ 

| 

. 
.o o. 
A 

mm 

CIVUIADANTA 
RLOFRIO HUERTA JORGE p0RrcO 
28 mio 4,965 
F LCNIACHALQUITO/GENTALEZ SUA 

21 288 09324 
r1enencpa7ol to. 

o PONELE 

Ll Leste Ls = 
A 

  

TOLAQI3 A 

PRE 

    

TIHATO RINA o m.u 
ear 

SE] OR 

Y44 12444 
CLAUDIA ONLIMA RIYADEMEIRA 
ANALISTA PE SISTEMAS 

RIA HUERTA 
Las RIDFRIO 

yd 

Miolrisriojo 

t 
y 

- A yA 

  

24/l1/98 

, 0029332 +. 

  
  

        
 



Me 
T
O
 
A
 

A 
I
I
 

A    A A 

    

  

 



  

  

      

   
DARÉTAION Y 

BERTA 

ARPiIBison DELYe 
ces”    

    

  

  

  

        

  
  
 



  

  

  

ECUATORIANARHeaEe 20 VO3gONARe2... 

CAGAno- 

  

- —SONIA -C- ALOMIA-CASTRO ---——- 

UEERJOR- -——————ABOGADO— prin 0 
ESO MANDENBERO << => 
MERCED 

DURE Ti e 

quí 
UGAR Y E ECná ná éE0ció 

OJO URLS - 
FORMA No 

Eo FALCON 
e 

20/09/2006 

REN 2 2078435 

  

y PULGAR DERECHO 

  

: REPUBLICA DEL ECUADOR AS 

Qs Ny 
cepurape. _ CIUDADANIA... *--170562486>5 
HANDEMBERG.. FALCONL. PAUL. HERNAN ooo 

e RECON SUAREZ. 

A De JUNIO... .. 

REG TIVA, SS 1 

PICHINCHAZ, QU E> 
AY AN) TÉ INSC 

GÓNZALE? SUÁREZS 

  

    

   

   



     

   
a 

URlANSA re . 2 
4712 

HERNAN enDErEeRE 
EMPLEADO PRIVADO 

PROFACUA 

A
 

  

      

  

CEDULA DE CIUDADANEA 

ALOMIA CASTRO. SONIA | Estaca 

: ? EZ SUARE E 

a E 
FECHA LE NAL: pe , 

LN 
Ñ 

, 
Ñ 1 

REG vit o 

  

ae REPUBLICA DEL ECUADOR ' Ni 

1 E TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL. 

    

CERTIFICADO DE VOTACION Ea a 

Ea ONSULTA POPULAR NACIONAL *- Tp 

. 15 DE ABRIL DE 2007 

| 4, 

178-0012 : 1704781044;.* 
de 

> NUMERO 
mo. CEDULA od : : 

ALOMIA:CASTRO SONIA CATALINA, 

     

   
PIGHINCHA 
PROVINCIA 
CHAUPICRUZ 
PARROQUIA 

  

Y ESTE CERTIFICA! DO SIRVE PAR 
LOS TRAMITES PUBLICOS Y PRIVADOS 

lr. 

    

 



    

A
l
e
,
 

de 

  

4 + 
q 

  

  
  

    

REPUBLICA DEL ECUADOR 
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL. 

CERTIFICADO DE VOTACION 

CONSULTA POPULAR NACIONAL 
13 DE ABRIL DE 2047 

a 

Gonsulta * 
2007 am     

      

    

 



  

DA es L t 
A A a e e ue 

. REPUBLICA DEL ECUADOR 
DIRECCION GÉNERAL DE REGISTRO CIVIL, IDENTIFICACIÓN Y CEDULACION 

ptrtrrz 

PROF OCUR. 

e ! É a dama 

Í to. 
y 

! 
! 

E a 197% 
pa DE NACIMIENT! 

A
 

A
A
Á
É
Á
 

  

BELA AUTORIDAD 

  

  a a 

  

e 
si 

E 

DE
R , 

a
 

A
 

P
A
 

   

al 

; 
de 

E 
z : 
E 
i : 

¿ 
YT 

Er 

    

S
S
 

E
 

A
Z
 

a
 

a 

"5 
TP
 

  

E
S
 

AN
ET
TE
 

A
 * 

r
a
 

pa, 
AT
AR
 

       

   



  

  

AA A 

- REPUBLÉA DEL ECUADOR z 
Mi RON GENERÁL DE REGISTRO olvit i 

D ENTIFICACION Y CEDULACION 

so _171100615- 3 

     

      

  

  

  
  

y 

: Pit AER UADOR 7 
: ESPA TURERAO PUECTORAL 

rn eÓ TU FRUIICADO DE VOTACION Sonsulia 
codi AO IA POPULAR NACIONAL * 0 Tm 

DS 1 RE ABRÍL DE 2001 a 
um

 
14-0928 471 posted” 5 2 

NUMERO pula “4 5 
ITIRRALDE ESCUDERO DUAR ANDRÉS e 

ES 
PICHINCRA 

PELIVANCIA 

TUMBACO 
PARPOLARA ik 

  

   

   



  

2) Transferir la totalidad de las participaciones de los señores PAUL HERNAN 

WANDEMBERG FALCONÍ y GIL XAVIER WANDEMBERG FALCONÍ, esto es un 

total de doscientas (200) participaciones a favor del señor JAVIER FRANCISCO 

PAREDES DURÁN. 

En tal virtud el nuevo cuadro de integración de capital de la compañía quedaría 

estructurado de la siguiente forma: 

  

  

  

  

SOCIO PARTICIPACIONES PORCENTAJE (%) 

Javier Francisco Paredes Durán 200 50 

Juan Andrés Iturralde Escudero 200 50 

TOTAL: 400 100         
  

Sin más que tratar, el Presidente de la sesión, la levanta y concede 20 minutos de receso para la 

redacción del acta. 

Se reinstala la sesión a las 10h30 horas, se da lectura a la Acta, la cual es aprobada por unanimidad y 

suscrita por los socios conforme lo establece la Ley. 

ro a / 

, Faranadhs / ES pe 
Xavier Wandemberg Falconí orge Rodrigo Riofrío Huerta 

cet ls648S 7? C.C.4 1706467873 

des == 9 E 

Paúl Hernán nán Wandemberg Falconí 

C.C.H 10363463 

A     

      Áidotaría 40 3 : 

   



Se otorgó ante mí, en fe de ello confiero esta TERCERA COPIA 
CERTIFICADA de la escritura pública de CESIÓN DE 
PARTICIPACIONES DE LA COMPAÑÍA CPUSYSTEM CIA. LTDA., 
que otorga el señor Jorge Rodrigo Riofrío y otros, a favor de los señores 
Juan Andrés Iturralde Escudero y Javier Francisc Paredes Durán Ballén, 
firmada y sellada en Quito, a los once días del mes de junio de dos mil 

     
   

Dr. Oswaldo Met Espinosa 
SIMO/DEL CANTON QUITO. 

 



_ASPURIICA DEL ETLADOA . 
o E EAS A E 

ALEA EA A, 

ai DEADENTA o Y 
ET DURA E hb ¿de Y AN m 

z EIMEDES 
ER 

   

  

   

mes 

  

   
MN oo EE? E 

ABRE 
SERIO PLE Pes o 

RANEISCO, PAREDES . 2 e | 
ARO y ADOS LA EE 

     

    

A e 

PLA CAR DIREGAN 

ke o ELECTORAL dt 
ME ¡CERTIFICADO DE VOTACION: Gosura, Ay 
a ¿eroarariguLoa: Aacipráas == 

  

      s5qina o: DE 2007 

    

      Aaa 

Notaria 20 a    

 



Y 

Q, 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS 

DE LA COMPAÑÍA CPUSYSTEM CIA. LTDA 

LLEVADA A CABO EL 11 DE JUNIO DE 2007 

A las 09h00 del día 11 de junio de 2007, se reúne el 100% del capital pagado de la compañía 

CPUSYSTEM CIA. LTDA., en las oficinas ubicadas en La Niña N.-231 y Yánez Pinzon de acuerdo 

al siguiente detalle: 

  

  

  

  

  

  

SOCIO PARTICIPACIONES PORCENTAJE (%) 

RODRIGO JOSÉ RIOFRÍO PEÑA US$ 100 25 

JORGE RODRIGO RIOFRÍO HUERTA US$ 100 25 

PAUL HERNAN WANDEMBERG FALCONÍ, US$ 100 25 

GIL XAVIER WANDEMBERG FALCONÍ US$ 100 25 

TOTAL: US$ 400 100           

Se constata la presencia del 100% del capital pagado y acogiéndose a lo establecido en la Ley de 

Compañías, se instala la Junta General Universal de la compañía para tratar el siguiente orden del día: 

Resolver sobre la transferencia de participaciones de los a favor de los señores JUAN ANDRÉS 

ITURRALDE ESCUDERO y JAVIER FRANCISCO PAREDES DURÁN- 

Por resolución de la Junta preside la reunión el señor Xavier Wandemberg Falconí y actúa como 

secretario ad-hoc el señor Pablo Falconí Castillo. 

Una vez instalada la asamblea se pasa a tratar el orden del día. 

Toma la palabra el señor Xavier Wandemberg Falconi e indica que los señores Juan Andrés Iturralde 

Escudero y Javier Francisco Paredes Durán, han propuesto comprar el 100% de las participaciones que 

tenemos los socios en la compañía CPUSYSTEM CIA, LTDA.: 

Luego de varias deliberaciones, la moción es aprobada unánimemente y en tal virtud se resuelve: 

1) Transferir la totalidad de las participaciones de los señores RODRIGO JOSÉ 

RIOFRÍO PEÑA y JORGE RODRIGO RIOFRÍO HUERTA, esto es un total de 

doscientas (200) participaciones a favor del señor JUAN ANDRÉS: ITURRALDE 

ESCUDERO. 2 

 



  

Dra. Ximena 
Moreno de 
Solines 

NOTARIA 2a 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

ZON: Tomé nota de la cesión de participaciones 

constante en la escritura precedente, al margen de la 

matriz de la escritura de constitución de la compañía 

CPUSYSTEM CIA. LTDA. otorgada ante la doctora Ximena 

Moreno de Solines el 6 de noviembre de 1985, cuyo 

archivo se encuentra actualmente a mi cargo.- 

QUITO, A 23 DE AGOSTO DEL _2007 vio. 

  

A o ¿S o 

AR. RAMIRO RHEA” PALACIOS 

      
 



  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO ADA 
A 

ZÓN: Con esta fecha se tomó nota al margen de la inscripción número 1617 del REGISTRO 
MERCANTIL de dieciséis de diciembre de mil novecientos ochenta y cinco, a fs. 3283 vta, 

tomo 116 correspondiente a la compañía “CPUSYSTEM CIA. LTDA.” referente a la 

presente Cesión de Participaciones.- Quito, a veintiocho de agosto del año dos mil siete. EL 

REGISTRADOR.- 

    DR. RAÚL GAYBOR SECAIRA, 
REGISTRADOR MERCANTIL 
DE CANTÓN QUITQ" . * " 

ng 

e añ oa ue ¿e 

  

Mn 

  

 


